
Výročnı́ zpráva Severočeského muzea v Liberci 2007

Čvančara, Alois; Vrbová, Eva
2008

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-383427

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 09.05.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-383427
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


SEVEROÈESKÉ MUZEUM V L IBERCI
PØÍSPÌVKOVÁ ORGANIZACE, MASARYKOVA 11, 460 01  LIBEREC 1

ZPRÁVA O ÈINNOSTI 
ZA ROK 2007

Zpracovali:
Mgr. Alois Èvanèara

Ing. Eva Vrbová

Liberec, duben 2008



 

 1 

SEVEROČESKÉ MUZEUM V LIBERCI, 
příspěvková organizace 

MASARYKOVA 11, 460 01 LIBEREC 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovali : Mgr. Alois Čvančara 
Ing.  Eva Vrbová 

 
 
 
 
 
 

V Liberci, duben 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 2 

Severočeské muzeum v Liberci, příspěvková organizace 
Masarykova 11, 460 01 Liberec 
 
IČO   00083232 
 
TEL.  485246106 
 
TEL/FAX 485108319 
 
e-mail  alois.cvancara@muzeumlb.cz  
 
Ředitel : Mgr. Alois Čvančara 
 
Činnost a plnění plánu hlavních úkolů Severočeského muzea v Liberci v roce 2007 
významně ovlivňovaly tyto skutečnosti. 
 
1. Celé první pololetí roku ještě probíhaly stavební práce související s rekonstrukcí 
střech a střešních konstrukcí hlavní budovy muzea. Dokončovaly se omítky a závěrečné 
tónování fasády Měšťanského domu, dlažba terasy, restaurování všech vstupních dveří 
do budovy. V podkrovních prostorách Měšťanského domu byly stavebně dokončeny 
kanceláře i depozitáře, natřena okna a restaurovány historické dveře, provedeny rozvody 
sítí a instalací, položena podlahová krytina. Následně bylo zpět přestěhováno vybavení 
kanceláří, archivu a depozitáře tak, aby mohla být uvolněna expozice prehistorie, která 
musela být z technických důvodů během rekonstrukce rok a půl uzavřena. Současně 
bylo vymalován o schodiště v Měšťanském domě a konzervačně ošetřeno a natřeno 
kované zábradlí. Předání dokončené stavby proběhlo v souladu se zkráceným 
harmonogramem (o jeden a půl roku dříve) dne 29. 6. 2007. V souladu s podmínkami 
výběrového řízení a rozpočtem stavby uvolnil Liberecký kraj jako zřizovatel 
Severočeského muzea v Liberci pro rok 2007 částku 14 210 tis. Kč. 
 
2. Pokračovaly výzkumné archeologické práce v Příšovicích - tentokráte na pozemcích 
budovaného logistického centra VGP Park Turnov a. s. (mezi dálnicí z Prahy do Liberce 
a železniční tratí, poblíže benzínové pumpy). Zde bylo při zemních pracích objeveno 
sídliště z mladšího neolitu (stáří cca 6.800 let), patřícího ke kultuře s vypíchanou 
keramikou. 
Na ploše zhruba 2 ha byly objeveny základy 15 domů o rozměrech 6x9 m až 8x24 m a 
20 pravěkých dílen o průměru 5-10 m na výrobu broušené kamenné industrie a štípané 
pazourkové industrie. Jedinečnost nálezu části vesnice prvních zemědělců tkví v tom, že 
náleží pouze jedné kultuře a nedochází zde k superpozicím s následnými kulturami. 
Nález takovéhoto pravěkého sídliště má minimálně středoevropský přesah. Na rozdíl od 
objevu žárového pohřebiště tzv. slezské kultury (stáří cca 3.000 let) na východním 
okraji Příšovic v letech 2005 - 2006, kdy byli stavebníci (investoři) fyzické osoby, byla 
na těchto parcelách investorem právnická osoba. Té náleží ze zákona nést všechny 
finanční náklady archeologických výzkumů. Díky vstřícnému postoji a pochopení 
managementu VGP Park Turnov, a.s. sice nebylo zachráněno sídliště jako takové, ale 
mohly být provedeny všechny potřebné výzkumy, dokumentační práce a analýzy, které 
dosáhly téměř 5 mil. Kč. Výzkumy však poměrně významně vázaly pracovní kapacitu 
Severočeského muzea v prvním pololetí roku. 
 
 



 

 3 

 
 
V druhém pololetí pokračovaly archeologické výzkumy v Příšovicích na jiné lokalitě při 
stavbě dvou rodinných domů poblíže bývalého kravína. Zde byly s největší 
pravděpodobností objeveny pozůstatky sídliště slezské kultury - ve vazbě k pohřebišti v 
lokalitě „Na Cecilce“. Archeologický výzkum na této lokalitě hradil NPÚ, územní 
pracoviště Liberec částkou 200 tis. Kč.  
Větší část archeologických výzkumů v Příšovicích probíhala ve druhém pololetí na 
přilehlých pozemcích k žárovému pohřebišti „Na Cecilce“. Zde byl reálný předpoklad, 
že pohřebiště pokračuje i na těchto pozemích v budoucnu určených k výstavbě. 
Sondážemi vedenými liniově na ploše cca 6 500 m2,  do hloubky zhruba 1 m byly 
pouze na menší výměře cca 1 000 m2 zjištěny archeologické artefakty - 1 zachovalý 
žárový pohřeb a 2 již značně destruované pohřby. Na zbývající výměře již v uvedených 
hloubkách sond nebyly nalezeny žádné archeologické artefakty. Na tento výzkum 
vyčlenil Liberecký kraj účelově finanční prostředky ve výši 600 tis. Kč. 
I přes nespornou snahu Libereckého kraje řešit nákladné restaurování vyzvednutých 
žárových pohřbů z Příšovic (keramických popelnic s kosterními ostatky) chybí k 
zajištění restaurování cca 400-500 nádob uložených v depozitáři okolo 700 tis. Kč. Při 
včasném nevyřešení této situace hrozí vyzvednutým nádobám nevratná destrukce. 
Ze svých vlastních finančních prostředků bylo nuceno Severočeské muzeum v Liberci - 
na základě správního řízení - zaplatit jednomu vlastníkovi pozemku v lokalitě „Na 
Cecilce“ náhradu za majetkovou újmu způsobenou archeologickým výzkumem (v roce 
2006) ve výši 62 154,21 Kč. 
 
V rámci údržby byly realizovány i finančně náročnější akce : 
oprava kamenné zdi „anglického příkopu“ u hlavní budovy muzea za 236 810,-- Kč,  
a nátěr oken a střechy na památkově chráněném objektu - depozitáři v Raspenavě za  
73 tis. Kč, výměna chladící jednotky v novém podzemním depozitáři za 20 396,60 Kč 
nebo oprava kamenné dlažby před vchodem do hlavní budovy za 29 929,-- Kč. 
Z prostředků MK ČR (program Integrovaný systém ochrany - ISO) byl zakoupen  
jeden zvlhčovač BRUNE 250 Elektronic za 41 tis. Kč. Druhý přístroj s příslušenstvím 
a náhradními díly za 50 118,-- Kč byl zakoupen jako náhrada za vyřazené přístroje z 
investičních prostředků Severočeského  muzea. 
 
O kvalitě a rozsahu sbírkových fondů Severočeského muzea svědčí i skutečnost, že 
zahraniční partneři si ze sbírek Severočeského muzea vypůjčili k realizaci svých 4 
výstav 46 předmětů. 
Významné byly i zápůjčky na dvě stěžejní výstavy v Praze v závěru roku „Albrecht z 
Valdštejna a jeho doba“, kam Severočeské muzeum zapůjčilo celkem 36 exponátů a na 
výstavu „Clam-Gallasovský palác - Johann Bernard Fischer von Erlach“ kam jsme 
zapůjčili 15 exponátů, převážně obrazových portrétů a střeleckých terčů. Na 
restaurování dvou zapůjčených portrétů přispěl Archiv hlavního města Prahy částkou 
100 tis. Kč, Severočeské muzeum v Liberci doplatilo 10 tis. Kč. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

Výstavní činnost 
 
 V roce 2007 bylo v Severočeském muzeu v Liberci uspořádáno celkem 15 výstav  
 
 

Velký výstavní sál 
 
Valonská keramika - 30. 1. –  18. 3. 2007 
 
Pohádkový štětec Zdeňka Smetany - 29. 3. – 13. 5. 2007 
 
Bakalaureáty 2007 - 24. 5. – 3. 6. 2007 
 
Představujeme .... Střední odborné učiliště nábytkářské Liberec  – 7. 6. – 10. 6. 2007 
 
Sympozium uměleckoprůmyslových škol České republiky – 18. 6. –  2.  9. 2007 
 
Čajová keramika Taiwanu - tradice a krása po staletí, Taiwan objektivem Zdeňka 
Skořepy  -  13. 9. – 21. 10. 2007 
 
Před snídaní, po snídani –  8. 11. 2007 – 1. 1. 2008 
 
 
 
Malý výstavní sál 
 
Steam back“ parní strojky pro kluky i holky – do 30. 1. 2007 
 
Lodní lístek do ráje -  8. 2. – 1. 4. 2007 

Jídelníček zvířat -  17. 4. - 8. 6. 2007 

 
Kouzlo staré fotografie ze sbírky J. Pikouse a sbírek SM  – 14. 6. –  26. 8.  2007 
 
Vodní díla na Liberecku -  4. 9. -  14. 10.  2007 
 
Hudební automaty ze sbírek SM –  23. 10. – 9. 12. 2007 
 
 
 
 
Sloupová síň 
 
Jak se staví betlém  - 7. 12. 2006 - 7. 1.  2007 
 
Cesta za svobodou -  3. 5. –  3. 6. 2007 
 
Vánoční výstava, Metelkův pohyblivý betlém - 6. 12. 2007 - leden 2008 
 



 

 5 

 
Kulturně výchovná činnost 
 
I v roce 2007 se dařilo, aby Severočeské muzeum v Liberci kromě svých hlavních 
činností, sloužilo i jako živé kulturní centrum města i regionu. Kromě akcí pořádaných 
Severočeským muzeem v Liberci jsou prostory poskytovány i pro akce a programy 
externích pořadatelů - koncerty, přednášky, semináře, módní přehlídky, aukce, školení, 
schůze, setkání s klienty, prezentace firem a podobně. 
 
 
Nejvýznamnějšími akcemi v roce 2007 byly mimo jiné:  
 
Novoroční benefiční koncert primátora města Liberce Ing. Jiřího Kittnera  (7. 1. 2007) 
 
Slavnostní večer při příležitosti 3. národní konference kvality ve veřejné správě 
 (17. 1. 2007) 
  
Návštěva velvyslance Belgického království v ČR pana J. E. Raphael Van Hellemonta  
a Vyslance Francouzského společenství Belgie a Valonského regionu v Praze pana  
Oliviera Gilleta (30. 1. 2007) 
 
Návštěva Lotyšské velvyslankyně (12. 3. 2007) 
 
Návštěva zástupců z Makaa (5. 4. 2007) 
 
100 let pěveckého sboru Ještěd (17. 5. 2007) 
 
Slavnostní setkání při příležitosti 15ti  let Hospodářské fakulty (17. 5. 2007) 
 
Mezinárodní den muzeí (19. 5. 2007) 
 
Slavnostní zahájení Sklářského sympozia (8. 6. 2008) 
 
Muzejní noc (9. 6. 2007) 
 
Návštěva zastupitele Taipeiského ekonomického a kulturního zastoupení v Praze Ssu-
Tsun Shena a ředitelky Muzea keramiky v Jing-ke, Taiwan (13. 9. 2007)  
 
Dny evropského dědictví (15. 9. 2007) 
 
Slavnostní předání diplomů TUL doktorandům z Jihoafrickém republiky za přítomnosti 
Velvyslankyně JAR v ČR (27. 9. 2007) 
 
Návštěva Kubánské velvyslankyně Bárbary E. Montalvo (18. 10. 2007) 
 
Slavnostní večer  s koncertem  k 28. říjnu. pořádaný hejtmanem Libereckého kraje  
Petrem Skokanem  (27. 10. 2007). Předání ocenění významným osobnostem 
Libereckého kraje. 
 
 



 

 6 

 
15  přednášek odborných pracovníků Severočeského muzea 
19  ostatních přednášek 
  7  seminářů 
  1  módní přehlídka 
 12  koncertů 
 
 V roce 2007 Severočeské muzeum v Liberci navštívilo 36 114 návštěvníků.  
 
 
Sbírkotvorná činnost 
 
Oddělení užitého umění a výtvarné fotografie 
 
Přírůstky  - 218 položek,  382 předmětů 

 
 

Dary od institucí 
 
TUL TF Katedra designu : 
     -   7 ks, stolní souprava – závěs, ubrusy, naprony, len., tisk, autor Vítězslav Švec,  
          bakalářská diplomní práce z  r. 2002  
 
 
Dary od zaměstnanců 
 

- Vrbová Eva – 1 pár dámských bot, 40. léta 20. stol. 
- Šťovíčková Petra – 2 ks, souprava nočního prádla, kol. r. 2000 
- Hrabák Zdeněk – 3 ks, knižní vazby, 1882 –1925 
- Bílková Libuše – 3 ks, kabinetní fotografie, r. 1910; budík, nástěnné hodiny, 

1970-90 
- Nováková Nora Kateřina – vyšívaná kravata, kol. r. 1940 
- Palata Oldřich – mosazná medaile, r. 2007 
- Hauzerová Marie – 6 ks, troje dámské šaty, 60. l. 20. stol.,svatební noční 

souprava, r. 1970 
- Chládková Helena – 38 ks, kávový servis 14 ks, r. 1963-65, jídelní souprava 24 

ks, r. 1965 
 
 
 
Dary od současných umělců 
 

- Postupa Ladislav – 5 ks, autorské fotografe, r. 1965-88 
- Urban Jiří – šperkový objekt „Hřebínek“, r. 2000 
- Strýček J. T. – tkaný koberec, r. 1973 

 
 
 
 



 

 7 

 
Dary ostatní 
 

- Kolářová Renata – 22 ks, výrobky z plastů, 1970-97 
- Šuňalová Jitka – 6 ks, kojenecké prádlo, kol. r. 1900 
- Milichovský Václav – 24 ks, dětské prádlo, dámské prádlo a plavky, 1920-60 
- Štok Ilja – plastová miska na kompot, r. 1960 
- Jalovcová Eva – šaty do tanečních, kol. r. 1970 
- Šubrtová Zora – 58 ks, dámské oděvy, spodní a noční prádlo, stolní souprava, 

1925 – 1990 
- Palatová Hana – 8 ks, dámské prádlo a doplňky, 1920-1995 
- Paiskrová Petra – ručník vyšívaný, kol. r. 1900 
- Prade Volfgang – 2 ks, žehlička, věšáček na kravaty, 30.- 50. l. 20. stol. 
- Suchomelová Marta – 9 ks, dětské, dámské a pánské spodní prádlo, 1900-1930 
- Sladká Jiřina – 4 ks, dámské domácí komplety, poč. 70. l. 20.stol. 
- Kvasničková Jar. – 3 ks, keramická miska a dva popelníky, kol. r. 1960  

                            
Nákupy od současných autorů 
Postupa Ladislav – 15 ks, fotografií z let 1965 – 1993  
15 000,- Kč 
Jiroutek Jiří – 3 ks, fotografií,  r. 2005  
 9 000,- Kč 
Lhotský Zdeněk – 2 ks, malované mísy, r. 2007  
 6 000,- Kč 
Fejková Helena – 3 ks, dámský komplet, r. 2004 
 8 500,- Kč 
Šerák Václav – 7 ks, kostra kávové soupravy „Milena“, r. 1959   
10 000,- Kč     
  

Záchranný nákup 
Miloslav Petráček - Cechovní pohár, r. 1822   
10 000,- Kč 
 
          
Nákupy ostatní 
Aspa s. s. - 20 ks, kávová souprava Bohemia, autor Pelcl Jiří, r. 2006 
 2 350,- Kč  
Starožitnosti Jana Syková – 20 ks, černé bižuterie, 1915-25 
 2 000,- Kč 
Kihkupectví  J. Fryč – 10 ks, knižní vazby, 1890-1926     
    990,- Kč 
Crystalex a.s. - 36 ks, Nápojový soubor Vicenza, autor Pelcl Jiří, r. 2005    
 1 788,- Kč 
Jablonex Group a. s. – 3 ks, skleněné plastiky autor Plesl Rony   
 5 519,- Kč 
Burgl Martin – váza ryté sklo, kol. r. 1928 
 1 000,- Kč 
Baťa  - dámské společenské boty, r. 2007  
    699,- Kč 



 

 8 

Vydo  - dámské punčochové kalhoty  
     49,- Kč 
Triola, Butik Eva – 2 ks, souprava dámského spodního prádla 
    961,- Kč 
Tesař Františk – tapiserie „Země“, autor Tichý Jiří, r. 1969 
17 000,- Kč  
Kvasničková Jaroslava – 9 ks, výrobky z plastu, 1970-85 
 1 000,- Kč 
Starožitnosti J. Strnad – 14 ks, předmětů z kovů, 1930-65 
 6 830,- Kč 
Arcada – 6 ks, předmětů z kovů  
 5 043,- Kč 
Starožitnosti u Synagogy, 18 ks, předmětů z kovů, 1920-60     
 3 000,- Kč 
Antik bazar Vodseďálková – 1 kus, podnos, kol. r. 1930      
    250,- Kč 
 
Nákupy celkem - 106  979,- Kč 
 
 
 
Oddělení historie a etnografie 
 
Přírůstky  - 44 položek, 76 předmětů 
 
 
Dary od zaměstnanců 
      
Jiří Volný - Hrací obraz s výjevem Panny Marie se dvěma anděly    
Kateřina Nora Nováková - šicí stroj stolový zn. „ZETINA“,50. léta 20. stol. 
Jan Mohr - váha-decimálka -  20.-30. léta 20. stol. 
 
Dary od institucí 
 
Vyšší odborná škola v Jablonci n. Nisou – Soubor 28 ks medailí  
 
 
 
Dary od soukromých osob  
 
Bohumíra Lufinková - Ženský kroj inspirovaný kroji jihovýchodní Moravy   
PhDr. František Ledvinka - Pás k pianole zn. EMCA na kovovém válečku, Skleněné 
školní diapozitivy, 19 ks kinofilm-oblast Českého Středohoří, 20 ks-Chebsko autor“ 
Franz Weiss   
Josef Nohejl -  Frýdlant v Č., Dřevěná valcha s tloukem, kolem r. 1900,  Ruční vrták na 
dřevěné trubky, poč. 19. stol.  
Jan Hochsteiger -  28 ks pásů k pianole Johann Harwardt    
 
 
 
 



 

 9 

 
Nákupy od soukromých osob 
Jaroslav Fryč -  Pianola Poppers „Welt Piano Stella No 1“, Lipsko 1913 
40 000,- Kč 
Jan Hochsteiger -  Pianola „Koch a Korselt“, Liberec 1924-32 
16 000,-   Kč      
Michal Lavko -  Obraz „Požár v Barvířské ulici“, olej na dřevě, 
25 000,- Kč      
 Ivan Pečev - Psací souprava, sklo + mosaz, 5 ks    
3 000,-- Kč 
Pavel Vodseďálek -  Dřevěný kříž s Kristem, hrací strojek 
2 500,- Kč          
Ing. Josef Strnad - Talíř porcelán, 2. svět. válka, znak města  
   650,-    Kč         
Ing. Josef Strnad - 2 lžičky z původního inventáře staré chaty na Ještědu s nápisem 
„Jeschkenhaus“ 
    200,-   Kč 
 
Nákupy celkem - 87  350,- Kč 
 
Přírodovědecké oddělení 
Přírůstky  -   97 přírůstkových čísel, 3 266 předmětů 
Vlastní sběry: 95 přírůstkových čísel, 379 předmětů  
 
 
Nákupy od soukromých osob 
 
J. Preisler,  srovnávací sbírka 2 707 ks křísů 
10 828,- Kč 
M. Kalík,  180 herbářových položek vyšších rostlin z Rumburska a Varnsdorfska 
  1 260,- Kč 
 
 
Nákupy celkem 12 088,-- Kč 

 
 

Evidence II. stupně, inventarizace, ISO sbírkových předmětů - viz. přiložené 
tabulky 
Evidence II. stupně a inventarizace probíhaly v podstatě v souladu s plánem. Nesplnění 
plánované evidence fondu pohlednice bylo způsobeno vytížením pracovnice přípravou 
podkladů, materiálů a scénářem k výstavě ke 40. výročí srpnových události v Liberci. 
Nesplnění plánovaných úkolů evidence II. stupně ve fondu archeologie bylo způsobeno 
celoročním vytížením odborných pracovníků v terénu a psaním závěrečných zpráv v 
závěru roku. 
Plány inventarizace byly mírně překročeny. 
ISO - integrovaný systém ochrany je v podstatě kombinací evidence II. stupně v 
programu DEMUS, což je odborné zpracování přírůstků evidovaných číselně v I. stupni 
evidence a doplněný o digitální fotografii předmětu. V mnoha případech je již evidence 
II,. stupně zpracována v podmínkách ISO (s digitální fotografií), což je pochopitelně 
časově mnohem náročnější. 



 

 10 

 
Péče o sbírky 
 
 
Bylo konzervováno, ošetřeno a očištěno 
   
120  ks - textil - čištění, opravy, žehlení 
100 ks - staré tisky - čištění, konzervace 
169 ks - mince - čištění 
  80  ks -  dřevo, nábytek - očištění 
  71  ks -  etnografie - očištění 
  20 ks -   strojků k hracím automatům - očištění, konzervace 
  21 ks -   desek k polyfonu - očištění, konzervace 
  26  ks -  skla - lepení 
  25  ks -  obrazů - čištění 
  85 ks -   železných artefaktů (archeologie) - očištění, konzervace  
  30 ks -   železného kování (lidové nářadí) -  konzervace        
    1 ks -   Gahlerovo album historických fotografií - čištění 
    1 ks -   archeologická keramická nádoba - lepení 
    1 ks -   lustr - omytí 
 
Externí restaurování 
 
70 ks nádoby Příšovice - žárové pohřebiště 
  3 ks obrazy 
 
 
 
 
Preparováno bylo 637 exemplářů hmyzu.  
Desinfikováno bylo 120 entomologických krabic a 65 balíků herbářových položek 
vymrazováním. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 11 

Spolupráce s externími partnery 
 
Oddělení užitého umění a výtvarné fotografie 

Zapůjčeno  - 17 reversů, 152 předmětů 
V tuzemsku : 16 reversů, 91 předmětů 
 
Stálá expozice ,, Stará tvář Jizerských hor " - Muzeum Jizerka                                          
1 kus  
Stálá expozice nábytku a dřevořezby - NPÚ Ústí n. L., SH Grabštejn                             
27 ks 
Stálá zámecká  expozice - NPÚ Ústí n. L., Hrubý Rohozec (NPÚ společný revers)         
1 kus 
Stálá expozice - Oblastní galerie v Liberci                                                                          
2 ks 
Výstava „Chladná krása plátové zbroje“ Muzeum východních Čech HK 
3 ks 
Výstava „ České sklo 1945-1980“ NG Veletržní palác Praha  
63 ks 
Výstava „ Albrecht z Valdštejna a jeho doba“ NM Valdštejnská jízdárna Praha  
7 ks 
Výstava „ Clam-gallasovský palác - Johan Bernhardt Fischer von Erlach“ Praha  
1 ks 
Výstava „Ludmila Šikolová, Andrea Tacheizová“ Galerie N, Jablonec nad Nisou 
4 ks 
Výstava „ Pojďte s námi do cukrárny“ Regionální muzeum a galerie Jičín  
5 ks 
Výstava „ Sahara“  Moravské zemské muzeum, Brno     
8 ks 
Výstava „ Pojďte s námi do cukrárny“  Regionální muzeum Náchod 
 5 ks 
Výstava „ Pozdraveno budiž světlo“  Krkonošské muzeum, Jilemnice   
8 ks 
Výstava „ Sklářský ateliér Petera Ratha“ Sklářské muzeum Kamenický Šenov                
2 ks 
Expozice „ Pražská galerie českého skla“  Umělecká agentura Foibos, Praha  
8 ks 
Restaurování – dva skleněné objekty, Petra Schierová, Jablonec nad Nisou   
2 ks 
Studijní účely – část modelu zbroje, Naivní divadlo, Liberec                                             
1 kus 
Studijní účely – čtyři tkaniny, Kolovrat ČM s. r. o. , Chýnov    
4 ks 
            
 
 
 
 
                 



 

 12 

V zahraničí : 4 reversy , 46 sbírkových předmětů 
 
Výstava „Glas in an Age of Adversity - Czech Glass 1945 - 1980“ – Dánsko                    
31 ks 
Výstava „Macht und Ohnmacht – Zittau, 23. Juli 1757, Der Siebenjährige Krieg  
                verändert die Stadt“ – Státní muzeum Žitava,  SNR                                             
9 ks 
Výstava „ Koloman Moser“ - Leopold Museum, Vídeň       
1 kus 
Výstava „La fidéle ouverture ou l’art du serrurier“ – Museé le secq des tournelles, 
Rouen 5 ks 
            
 
         
Oddělení historie a etnografie 
 
Zapůjčeno – 16 reversů, 170 předmětů 
 
Stálá expozice, Národní galerie v Praze, obraz  (K. Škréta)    
1 ks 
Stálá expozice, Městský úřad Nové Město pod Smrkem, 
16 ks  
Stálá expozice „Stará tvář Jizerských hor“ – Jizerka   
2 ks 
Stálá expozice, Okresní muzeum Česká Lípa    
3 ks 
Stálá expozice, Státní hrad Grabštejn   
3 ks 
Výstava „ Albrecht z Valdštejna a jeho doba“ NM Valdštejnská jízdárna Praha  
29 ks 
Výstava „ Clam-gallasovský palác - Johan Bernhardt Fischer von Erlach“ Praha  
14 ks 
Pavel Vinklát, „Grafika“  
7 ks 
Alena Beňadiková, „Jizerské hory“ 
24 ks 
Martin Wagner „Skenování pro výstavu k roku 1968“ 
25 ks 
Český statistický úřad „Volby v meziválečném období“ 
6 ks 
Krkonošské muzeum Jilemnice „Ukrojte si u nás aneb o chlebu a pečení“  
4 ks 
Krkonošské muzeum Jilemnice „Budiž světlo“  
1 ks 
Česká televize, Kavčí hory, Praha“ ČT k výročí 21. srpna 1968“ 
4 ks 
Dana Kyndrová „Osvobození 45, Okupace 68, Odchod 90-91“                              
4 ks 
Státní okresní archiv Liberec, „350. výročí založení Františkova“   
4 ks 



 

 13 

  
 
    
Sbírkové předměty zapůjčené na restaurování - 2 reversy, 3 předměty 
 
Portrét Kristiána Kryštofa Clam-Gallase, Portrét Johanny Emerentiany Gallasové - Ak. 
mal. Milena Šoltészová 
 2 ks 
 
Strunové organetto s bubínkem a činelem - Radek Janoušek   
1 ks 
 
 
Přírodovědné oddělení 
 
Výpůjčky k účelům výstavním - 2 reversy, 3 předměty 
  
Stálá expozice " Stará tvář Jizerských hor" - Jizerka   
2 ks 
Stálá expozice Benešov nad Ploučnicí   
1 ks 
 
 
 
Sbírkové předměty zapůjčené jiným institucím pro studijní účely 
- 1 revers,  109 položek 
 
Botanický ústav AV ČR Průhonice  
 
 
Ve všech odborných odděleních Severočeského muzea v Liberci bylo v roce 2007 
uskutečněno 340  badatelských návštěv. 
 
 
 
 
Publikační činnost 
 
Sborník SM přírodní vědy 25/2007 
 
Automatofony - Mechanické hudební stroje a strojky ve sbírkách Severočeského muzea 
v Liberci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 14 

Archeologické výzkumy a dohledy: 
 
J.Marečková - Liberec průmyslová zóna Sever a Jih, Hypernova, Plaza, Rochlice 

M. Stará  -  Liberec, Pražská ul., Kaufland, Forum, Faerchplast, Interma,  

kanalizace – Liberec, Stráž nad Nisou, Vratislavice – Dlouhomostecká ul.,  
elektronická mýta – Liberec, Chrastava, Paceřice,  
silnice – Jeřmanice – Liberec, 
zainvestování pozemků Jenišovice a plynofikace Za Humny 
Frýdlant – rekonstrukce nádvoří radnice  
 revitalizace -  Holubí potok v Raspenavě 
 
P. Brestovanský - archeologické výzkumy v Příšovicích 
 
 
 
 
 
Oprava a údržba objektů 
 
Kromě již zmíněných akcí v úvodu této zprávy byly provedeny další opravy a údržba: 
oprava a revize EPS v hlavní budově  za 9 924,-- Kč, oprava a revize EZS v Raspenavě 
za 19 770,-- Kč, průběžné čištění žlabů a svodů na hlavní budově za 27 013,-- Kč, 
výměna boileru v depozitáři skla za 12 280,-- Kč, malování v depozitáři textilu za 
7 194,-- Kč. Provedeny byly opravy a rekonstrukce žaluzií v Malém výstavním sále za 
11 774,-- Kč a ve výtvarném ateliéru bylo položeno nové linoleum za 23 097,-- Kč. 
Před nátěrem byla opravena střecha v Raspenavě za 10 000,-- Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- přehled o stavech peněžních fondů organizace a finančních prostředků na běžných účtech

stav k 31. 12. 2007

 v tis. Kč Rozpočet Skutečnost Plnění Finanční krytí 
INVESTI ČNÍ FOND- úč.916 r.2007 2007 % v tis. Kč

stav investičního fondu k 1.1. 1 334 1 334 1 334 
příděl z rezervního fondu organizace 0 0 0 0 
příděl z odpisů dlouhodobého majetku 1 316 1 316 100 1 316 
investiční dotace z rozpočtu zřizovatele 14 210 14 210 100 14 210 
investiční dotace ze ST a SF 41 41 100 41 
ostatní investiční zdroje 0 0 0 0 
ZDROJE FONDU CELKEM 16 901 16 901 16 901 

opravy a údržba nemovitého majetku 455 200 44 200 
rekonstrukce a modernizace 14 214 14 214 100 14 214 
pořízení dlouhodobého majetku 156 156 100 156 
ostatní použití 0 0 0 0 
odvod do rozpočtu kraje 577 577 100 577 
POUŽITÍ INVESTI ČNÍHO FONDU CELKEM 15 402 15 147 98 15 147 

ZŮSTATEK INVEST. FONDU 1 499 1 754 1 754 

REZERVNÍ FOND - ú č. 914

stav rezervního fondu k 1.1. 352 352 352 
příděl z hospodářského výsledku 3 3 86 3 
ostatní zdroje fondu 0 35 0 35 
ZDROJE FONDU CELKEM 356 390 110 390 

použití fondu do investičního fondu
použití fondu na provozní náklady 81 35 43 35 
ostatní použití fondu (priorita = krytí ztráty) 0 0 
POUŽITÍ FONDU CELKEM 81 35 43 35 

ZŮSTATEK REZERV.FONDU 275 355 355 

FOND ODMĚN - úč. 911

stav fondu odměn k 1.1. 113 113 113 
příděl z hospodářského výsledku 0 0 0 0 
ZDROJE FONDU CELKEM 113 113 100 113 

0 
použití fondu na mzdové náklady 110 70 64 70 
POUŽITÍ FONDU CELKEM 110 70 64 70 

0 
ZŮSTATEK FONDU ODM ĚN 3 42 42 

Běžný účet - úč. 241  
stav běžného účtu ke sledovanému období 2 683 

FOND KULTURNÍCH A SOCIÁLNÍCH POT ŘEB – 
účet 912 účet 243
Stav FKSP k 1.1. 177   177   164 
Příděl do FKSP 170   170   100   170 

ZDROJE FONDU CELKEM 347   347   100   334 

POUŽITÍ FONDU CELKEM 165   147   89   

Zůstatek FKSP 182   200   183 

Investiční fond: investiční dotace zřizovatele  na rekonstrukci střechy

Rezervní fond: použití pouze na čerpání darů přijatých v roce 2007

FKSP: rozdíl mezi fondem a prostředky na účtu jsou půjčky a ostatní nepřevedené prostředky FKSP



Vyhodnocení dodržování majetkových práv a povinností:

Organizace hospodaří s majetkem v souladu s předpisy vydávanými Libereckým krajem

Výsledky inventarizace

Inventarizací majetku k 31. 12. 2007 nebyly zjištěny žádné inventarizační rozdíly 

Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti :  

Vnější kontroly:                                                                                                                                

Vnitřní kontroly: 
Organizace vzhledem k její velikosti nemá oddělení vnitřního auditu, kontrolní oddělení ani pracovníka, který by 
byl pověřen pouze kontrolní činností. Oblast vnitřní kontroly je zakotvena v interní směrnici. V kontrolovaných 
oblastech nebyly zjištěny nedostatky.

Stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti :                                                                                                            
organizace neměla závazky  ani pohledávky po lhůtě splatnosti,                                                                                  

Česká správa sociálního zabezpečení -  kontrola pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti, provádění nemocenského pojištění a plnění povinností v důchodovém pojištění     

Všeobecná zdravotní pojišťovna - kontrola placení pojistného na veřejné zdravotní pojištění

Zřizovatel Krajský úřad Libereckého kraje - kontrola hospodaření.

Kontroly  nezjistily žádné závažné nedostatky

Kontrola nezjistila žádné závažné nedostatky, navržené nápravné opatření (při inventarizaci postupovat v 
souladu se zákonem o účetnictví) je plněno.



a 1 2 3 4 5

1/Příspěvky na provoz od zřizovatele celkem *) 15 400 000 16 290 000 16 290 000 16 290 000 0 

v tom:

       - příspěvek na provoz 14 040 790 14 374 020 14 374 020 14 374 020 0 

       - příspěvek na odpisy 1 359 210 1 315 980 1 315 980 1 315 980 0 

       - ostatní účelové příspěvky celkem 600 000 600 000 600 000 0 

       v tom: 0 

               - archeologický výzkum v Příšovicích 600 000 600 000 600 000 0 

2/Příspěvky na investice od zřizovatele celkem *) 14 210 000 14 210 000 14 210 000 14 210 000 0 

v tom: 0 

       - rekonstrukce střechy budovy SM 14 210 000 14 210 000 14 210 000 14 210 000 0 

A./ celkem 1/+2/ 29 610 000 30 500 000 30 500 000 30 500 000 0 

3/Příspěvky /dotace od jiných poskytovatelů-ost.neinv. celkem**) 691 000 707 000 707 000 707 000 0 

       - dle jednotlivých poskytovatelů 0 

         MKČR: proj.  V a V 474 000 474 000 474 000 474 000 0 

         INTERREG proj. výst. a katal. Franz Metzner 217 000 217 000 217 000 217 000 0 

       Město Liberec tisk katalogu automatofony 16 000 16 000 16 000 

4/Příspěvky /dotace od jiných poskytovatelů-ost.inv.. celkem**) 0 0 0 0 0 

       - dle jednotlivých poskytovatelů

       - dle jednotlivých titulů

B./ celkem 3/+4/ 691 000 707 000 707 000 707 000 0 

5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem 0 41 000 41 000 41 000 0 

                  ISO: pořízení zvlhčovače 41 000 41 000 41 000 

6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem 0 0 0 0 0 

      - ISPROFIN: ISO restaurováni sbírk. předmětů 0 0 0 0 

C/ celkem 5/+6/ 0 41 000 41 000 41 000 0 

D/ CELKEM A/+B+C/ 30 301 000 31 248 000 31 248 000 31 248 000 0 

- vyhodnocení doplňkové činnosti a ostatních mimorozpočtových zdrojů 

Organizace má od r. 2007 ve zřizovací listině stanovenu tuto doplňkovou činnost:

Specializovaný maloobchod 
Pronájem majetku

Doplňková činnost je sledována odděleně od 2. pololetí roku.

Specializovaný maloobchod:  výnosy celkem: 66 991,76 Kč

                                               náklady celkem: 66 971,00 Kč

Pronájmy:                              výnosy celkem:    40 338,00 Kč

                                              náklady celkem: 0,00 Kč

Mimorozpočtové zdroje:

finanční dary, nadační příspěvky, čerpání a tvorba RF: 
v Kč přijaté 2007 použité 2007

na nákup pianoly:

Ing. Michal Stahl 2 500 2 500
Knihkup. Jakuba Demla spol. s r. o. 10 000 10 000
Projekt. kancelář VANER s. r. o. 2 500 2 500
Ještědská sportovní s. r. o. 2500 2500
Realbyt s. r. o. 2000 2000

na nákup fotografií L. Postupy

Fehrer Bohemia s. r. o. 15000 15 000

Ukazatel Schválený rozpočet
Rozpočet po 

změnách

Zhodnocení čerpání účelových  příspěvků a dotací z veřejných rozpočtů a jejich vypořádání

Poskytnuto        k 
31.12.2007

Použito k 31. 12. 
2007

Vratka 



Severočeské muzeum v Liberci, příspěvková organizace, Masarykova 11, Liberec 1

Zpráva o činnosti organizace za rok 2007 – vyhodnocení finančního hospodaření

- analýza tvorby výnosů; zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem 

tabulka výnosů     v tis.                                                                           
2006 2007 % pln ění

60 1 350 3 407 252
601 tržby za vlastní výrobky 0 0 0
602 tržby z prodeje služeb 1219 3239 266
604 tržby za prodané zboží 131 168 128

62 621 aktivace 66 124 188
64 506 208 41

641 smluvní pokuty a úroky z prodlení 0 0 0
642 ostatní pokuty a penále 0 0 0
643 platby za odepsané pohledávky 0 0 0
644 úroky 1 1 100
645 kursové zisky 0 0 0
648 zúčtování fondů 132 305 231
649 jiné ostatní výnosy 373 -98

69 16098 16997 106
691 příspěvek zřiz.na odpisy nemovitého majetku 344 577 168
691 příspěvek zřiz.na odpisy movitého majetku 760 739 97
691 příspěvek zřiz.na provoz /vč. účel.dot/ 14 946 14 974 100

691 příspěvek na provoz mimo zřiz. 48 707 1 473

celkem výnosy 18 020 20 736 115

komentář k výnosům:

tis. Kč
2006 2007

dotace zřiz. KÚLK provozní 15 345 15 690

úč.dotace zřiz. KÚLK na archeol.výzkum v 
Příšovicích 700 600
projekty Věda a výzkum /MKČR/ 474
přísp. na sborník  Hud.automaty /Město Liberec/ 16
přísp. na sborník  Historia /Město Liberec/ 20
přísp. program INTERREG 217
přísp. zřiz. KÚLKna výstavu a tisk katalogu - 
design- Hofman 5 0
ISPROFIN restaurování /MKČR/ 28 0

celkem účelové prostředky neinvestiční 753 1307

dotace a příspěvky neinvestiční celkem: 16 098 16 997

účet 602. Tržby z prodej služeb v roce 2007 ovlivněny prováděním archeologického výzkumu 
v Příšovicích (celkem 2 148 tis. Kč v r. 2007, 200 tis. Kč v r. 2006)

účet 649. Jiné ostatní výnosy: zejména výnosy z pronájmů, reklamy, -290 tis zúčt. čas. rozliš. 
účtování nákladů v roce 2006 na projekt INTERREG. 

Tržby za vlastní výkony a zboží

Ostatní výnosy

Příspěvky a dotace na provoz

       V roce 2007 byly kromě příspěvku od zřizovatele čerpány  účelové provozní dotace od 
Ministerstva kultury ČR, Euroregionu NISA /INTERREG/ a od Statutárního města Liberec: 



Položka 648  zúčtování fondů: tis.Kč
použití RF: vyúčtování přijatých darů: 35
použití FRM:  opravy a údržba nemov. maj. 200
použití FO: 70

 rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů

   v tis. Kč

účet ukazatel UR 2007
skutečnost 

k 
31.12.2007

%

20 867 20 699 99
50 2 272 2 525 111

501 spotřeba materiálu 883 1 033 117
502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el.energie) 1 284 1 360 106
503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0 0
504 prodané zboží 105 132 126

51 4 537 4 159 92
511 opravy a udržování 720 735 102
512 cestovné 151 122 81
513 náklady na reprezentaci 5 2 40
518 ostatní služby 3 661 3 300 90

52 11 850 11 803 100
521 mzdové náklady 8 661 8 621 100
524 zákonné sociální pojištění (zdravotní,sociální) 3 019 3 012 100
525 ostatní sociální pojištění 0 0 0
527 zákonné sociální náklady vč. přídělu do FKSP 170 170 100
528 ostatní sociální náklady 0 0 0

53 15 15 100
531 daň silniční 0 0 0
532 daň z nemovitostí 0 0 0
538 ostatní daně a poplatky 15 15 100

54 877 881 100
541 smluvní pokuty a úroky z prodlení 0 0 0
542 ostatní pokuty a penále 0 0 0
543 odpis pohledávky 0 0 0
544 úroky 0 0 0
545 kursové rozdíly 1 5 500
546 dary 0 0 0
548 manka a škody 0 0 0
549 jiné ostatní náklady 876 876 100

55 1 316 1 316 100
551 odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného maje1 316 1 316 100
552 zůstatková cena prodaného dlouhod. nehmot. a hmot 0 0 0
553 prodané cenné papíry a podíly 0 0 0
554 prodaný materiál 0 0 0
556 tvorba zákonných rezerv 0 0 0
559 tvorba zákonných opravných položek 0 0 0

59 0 0 0
591 daň z příjmů 0 0 0
595 dodatečné odvody daně z příjmů 0 0 0

-  plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace
    tis. Kč

Služby

Osobní náklady

Daně a poplatky

Ostatní náklady

Odpisy,prodaný majetek,rezervy a opravné položky

Daň z příjmů

NÁKLADY CELKEM - ú čtová třída 5
Spotřebované nákupy



schválené  
2007

skutečnost k 
31.12.2007 %

1 neinvestiční příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku kraje v tis. Kč 1 315,98 1 315,98 100,00
2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace v tis. Kč 14 974,02 14 974,02 100,00
3 investiční dotace z rozpočtu kraje v tis. Kč 14 210 14 210,00 100,00
4 limit prostředků na mzdové nákl.  v tis. Kč 8 661 8 621,00 99,54
5 použití prostředků rezervního fondu v tis. Kč 81 35,00 43,21
6 použití prostředků invest.fondu na opravy a údržbu nemovitého majetku kraje v tis. K 455 200,00 43,96
7 použití prostředků fondu odměn v tis. Kč 110 70,25 63,86
8 limit výdajů na pohoštění v tis. Kč 5 1,98 39,60
9 počet zaměstnanců organizace přepočtený 45 44,78 99,51
10 výsledek hospodaření organizace v tis. Kč 0 36,92 

tis. Kč

schválené  
2007

skutečnost k 
31.12.2007

%

1 vlastní tržby a výnosy 3 229,00 3 407,00 105,51

2 neinvest.dotace od ostatních subj. 707,00 707,00 100,00
3 investiční dotace os ostatních subj. 41,00 41,00 100,00

tis. Kč

schválené  
2007

skutečnost k 
31.12.2007

%

1 odvod z činnosti organizace 0,00 0,00 0,00
2 odvod z investičního fondu organizace 576,86 576,86 100,00
3 odvod příjmů z prodeje (příp.pronájmu) dlouhodobého svěřeného majetku  0,00 0,00 0,00

Z rezervního fondu byly čerpány pouze dary.

Investiční výdaje: tis. Kč
rozp. 2007 skut. 2007 %

Rekonstrukce střechy 14 214 14 214 100
   z toho: účelová dotace zřizovatele 14 210 14 210 100

                  inv. fond organizace 4 4 100
Ostatní investiční výdaje 156 115 74

Dílčí ukazatele

Závazné ukazatele

Odvody do rozpočtu kraje



 Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku

1 2 3 4

Rezervní fond 352 218,70 355 688,52 7 921,84 363 610,36

Fond reprodukce majetku/Investiční fond 1 333 793,17 1 753 659,27 1 753 659,27

Fond odměn 112 668,00 42 421,00 29 000,00 71 421,00

Fond kulturních a sociálních potřeb 177 051,90 200 004,90 200 004,90

Celkem 1 975 731,77 2 351 773,69 36 921,84 2 388 695,53

Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2007 a jeho rozdělení do fondů bylo schváleno Radou Libereckého kraje. 

Mzdový vývoj a stav zaměstnanosti

Skutečnost skutečnost
2006 2007

limit prostředků na platy v tis. Kč 8 032 8 540 8 516 
                z toho účelové 0 40 40 
limit prostředků na OON v tis. Kč 106 121 105 
                z toho účelové 0 21 21 
přepočtený počet zaměstnanců 45 45 45 
fyzický počet zaměstnanců 52 52 52 
průměrný plat měs. v Kč 14 874 15 889 15 922 

V Liberci 23. 4. 2008

zpracovala: Ing. Eva Vrbová schválil: Mgr. Alois Čvančara
ředitel organizace

plán 2007

Stav po přídělu 
(sl.2+3)

Ukazatel Stav k 31.12.2006 Stav k 31.12.2007

Příděl ze 
zlepšeného 

hospodářského 
výsledku roku 2007



Evidence II. stupně k 31.  12. 2007 
 
 
 

Oddělení Sbírkový fond    Plán i. č. 
   na rok 2007 

Skutečnost i.č. 
 k 31. 12. 2007 
 

Zodpovídá 

 
Historie a etnografie 

 
Socialismus 
Etnografie 
Numismatika – mince 
Papírová platidla 
Soudobé dějiny 
Pohlednice 
Staré foto 
Archeologie 
Plakáty 
Kapitalismus                      
 

 
25 
30 

100 
100 

25 
50 
25 

200 
100 

30 
 

 
27 
30 

112 
100 

25 
0 

25 
0 

100 
30 

 
 
 
 

 
Lhotová 
Krámská 
Bílková 
Marečková 
Lhotová 
Lhotová 
Lhotová 
Brestovanský 
Hrabák 
Marečková 
 

Celkem  685 449  
 

Užitého umění, 
výtvarné fotografie 

 
Textil 
Sklo 
 

 
50 
50 

 

 
95 
50 

 
 
 
 
 

 
Breuerová 
Palata 

 

Celkem  100 145  
 

Přírodovědecké 
 
Botanika - vyšší rostliny 
Obratlovci (přírůstky 2005, 2006)  
Bezobratlí 

 
300 

5 
500 

 
      302         
        0 
     500 

 
Leugnerová 
Pudil 
Vonička 

Celkem  805 802      
Úhrnem  1 590 

 
1 396  

 
 
 



 
 
 
 
 

Inventarizace (revize) sbírkových předmětů – k 31. 12. 2007 
 
 
 
 
 
 
 

Oddělení Sbírkový fond     Plán i. č. 
    na rok 2007 

Skutečnost i. č. 
  k 31. 12. 2007 

Zodpovídá 

 
Historie a etnografie 

 
Obrazy  
Prapory 
Etnografie  
Grafika   
Pohledy 

 
 70 

220 
500 

1 000 
1 050 

 
70 

228 
525 

1 000 
1 050 

 

 
Bílková, Krámská,Stará 
Bílková, Krámská,Mar. 
Bílková, Krámská,Mar. 
Bílková, Krámská ,Mar. 
Bílková, Krámská ,Mar. 

 
Celkem 

 2 840 
 

2 853 
 

 
 

 
Užitého umění, 

výtvarné fotografie 

 
Sklo  
Staré tisky 
 

 
3 000 
2 000 

 
3 000 
2 000 

 

 
Palata,Šťovíčk. Breuer. 
Palata, Šťovíčk.Breuer. 

 
Celkem 

 
 

 
 
 
 

 
5 000 

 

    
   5 000 

 
 
    
      

 
Knihovna 

  
1000 

 

 
1 238 

 

 
Hrabák,Strádal.,Sanetr. 

 
Úhrnem 

  
8 840 

 

 
9 111 

 

 


